
1 

 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione centrale 
Area Uffici Didattica - Segreteria Studenti Area Ingegneria 

 
Repertorio n. 484/2024  
Protocollo n. 54760 del 14/5/2024 
Anno 2024  Classif. V/09 

IL  RETTORE 

 

Vista la legge 8/12/1956, n. 1378 e s.m.i. “Esami di Stato di abilitazione all’esercizio delle 

 professioni”; 

Visto il decreto ministeriale 9/9/1957 e s.m.i. “Regolamento sugli esami di Stato di 

 abilitazione all’esercizio delle professioni”; 

Vista la legge 7/8/1990, n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento 

 amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Vista la legge 5/02/1992, n. 104 e s.m.i. “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione 

sociale e i diritti delle persone handicappate”; 

Vista la legge 14/01/1999, n. 4 e s.m.i. “Disposizioni riguardanti il settore universitario e 

 della  ricerca scientifica”; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 28/12/2000, n. 445 e s.m.i. “Testo unico 

 delle  disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

 amministrativa”;  

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 5/6/2001, n. 328 “Modifiche ed 

integrazioni  della disciplina dei requisiti per  l’ammissione all’esame di Stato e 

delle relative prove per l’esercizio di talune professioni, nonché della disciplina dei 

relativi ordinamenti”; 

Vista la legge 8/10/2010, n. 170 “Norme in materia di disturbi specifici di apprendimento 

 in ambito scolastico”; 

Visto il decreto legislativo 6/5/2011, n. 68 e s.m.i. “Disposizioni in materia di autonomia 

di entrate delle regioni a statuto ordinario e delle province”; 

Visto il decreto legislativo 14/3/2013, n. 33 e s.m.i. “Riordino della disciplina riguardante 

 il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

 informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

 

 
Unità Organizzativa Responsabile: Segreteria Studenti Area Ingegneria 

Piazzale E. Pontieri - Blocco A - Monteluco di Roio - L’Aquila 



2 

 

Visto il Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con 

 riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati,

 e il decreto legislativo 30/6/2003, n. 196 e s.m.i. “Codice in materia di protezione dei 

 dati personali”; 

Vista l’ordinanza 29/4/2024 n. 635 con la quale il Ministro dell’università e della ricerca ha 

indetto per l’anno 2024 le Sessioni di Esami di Stato di abilitazione all’esercizio delle 

professioni regolamentate dal D.P.R. n. 328/2001; 

 

DECRETA 

“Indizione degli Esami di Stato 2024 per l’Abilitazione all’esercizio delle professioni  

di Ingegnere e Ingegnere Iunior” 

 

Articolo 1 – Sono indette per i mesi di Luglio e Novembre 2024 la Prima e la Seconda

 Sessione degli Esami di Stato per l’Abilitazione all’esercizio delle professioni di 

Ingegnere e Ingegnere Iunior. 

 

Articolo 2 – I titoli di laurea di ammissione sono stabiliti dagli artt. 47 e 48 del d.P.R. n. 

328/2001 come successivamente integrati e precisati dal Ministro dell’università e 

della ricerca con i decreti relativi alle nuove classi delle lauree universitarie e 

magistrali. 

 

Articolo 3 – Le domande di iscrizioni agli esami di Stato possono essere presentate 

esclusivamente nella modalità on line entro i seguenti termini:  

1- Prima Sessione: dal 23 maggio al 24 giugno 2024. 

2- Seconda Sessione: dal 20 settembre al 21 ottobre 2024.  

La domanda di iscrizione deve essere corredata dei seguenti pagamenti: 

a) tassa erariale euro 49,58;  

b) contributo spese generali euro 250,00. 

Il pagamento dei suddetti importi deve essere effettuato: 

1- per la Prima Sessione: dall’11 giugno al 24 giugno 2024; 

2- per la Seconda Sessione: dal 20 settembre al 21 ottobre2024.  

La procedura per la presentazione della domanda on line con le regole di dettaglio 

sarà resa nota con lo specifico Avviso pubblico relativo agli esami di Stato 2024. 

 

Articolo 4 – I candidati/Le candidate che non presenteranno la domanda nei termini 

sopraindicati saranno esclusi/e dalla sessione degli esami cui abbiano chiesto di 

partecipare. 

 

Articolo 5 – Gli Esami di Stato 2024 avranno inizio in tutte le sedi nelle seguenti date: 

“Prima Sessione”:  Sezione A Ingegnere:  25 luglio 2024; 



3 

 

               

  Sezione B Ingegnere Iunior:  31 luglio 2024. 

 “Seconda Sessione”:  Sezione A Ingegnere:  14 novembre 2024 

                                                 Sezione B Ingegnere Iunior:  21 novembre 2023.  

 I calendari con le date di svolgimento effettivo delle prove saranno fissati dalla 

Commissione esaminatrice e pubblicati, a cura della UOR, sul sito web di Ateneo. 

 

Articolo 6 – Gli esami di Stato 2024 di Ingegnere e Ingegnere Iunior consistono nelle prove 

scritte, orale e pratica da svolgersi in presenza presso la sede universitaria come 

stabilito nell’ordinanza n. 635. 

Le prove, come prescritte negli artt. 47 e 48 del D.P.R. 328/2001, verranno definite 

dalla Commissione esaminatrice nel rispetto dell’ordinanza n. 635.   

 

Articolo 7 – Tutti gli avvisi e comunicazioni relativi agli Esami di Stato 2024 

 Ingegnere/Ingegnere Iunior verranno pubblicati su www.univaq.it nella sezione 

 Didattica/Esami di Stato/Ingegnere (pagina: https://www.univaq.it/section.php?id=810). 

 Le pubblicazioni hanno valore di comunicazione ufficiale a tutti gli effetti di legge. 

 L’Amministrazione universitaria non invierà alcuna comunicazione personale ai 

 candidati e alle candidate. 
 

Articolo 8 -  I dati personali forniti dai candidati e dalle candidate saranno raccolti e trattati, 

 in forma cartacea e/o informatica, dalla Segreteria Studenti Area di Ingegneria 

 dell’Università degli studi dell’Aquila solo ed esclusivamente per le finalità di 

 gestione degli Esami di Stato 2024. La comunicazione dei dati personali da parte dei 

 candidati e delle candidate è obbligatoria ai fini della valutazione dei requisiti 

 richiesti, pena l’esclusione dalla partecipazione all’esame. Il trattamento dei dati 

 personali è curato, in base alla procedura informatizzata e in forma cartacea, nel 

 pieno rispetto della normativa vigente in materia. 
 

Articolo 9 – Il Responsabile del procedimento concorsuale è il Presidente della 

 Commissione esaminatrice. Il Responsabile della disabilità è il Presidente della 

 Commissione disabilità di Ateneo. Il Responsabile del procedimento amministrativo 

 è il Responsabile della Segreteria studenti area ingegneria. 

 

  

IL RETTORE 

Prof. Edoardo Alesse 

 
 
 
Il presente documento è copia informatica di documento originale analogico di n. 3 pagine, firmato digitalmente dal 
Rettore Prof. Edoardo Alesse e depositato presso l’Unità Organizzativa Responsabile Segreteria Studenti Area Ingegneria. 
 

 
Unità Organizzativa Responsabile: Segreteria Studenti Area Ingegneria 

Piazzale E. Pontieri - Blocco A - Monteluco di Roio - L’Aquila 

http://www.univaq.it/section.php?id=810
https://www.univaq.it/section.php?id=810

